
PÁGINA 50 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22280 06.06.2024 - QUINTA-FEIRA

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084. 
Item Orçamentário: 33.90.30.16 Subação: 006753. Fonte: 
1.753.111.033. CONTRATO Nº 122/SECOA/PCSC/2024. Origem: 
Pregão Eletrônico nº017/SELIC/PCSC/2023. Objeto: o objeto 
fornecimento pela contratada, de materiais gráficos para atender 
as necessidades da polícia Civil de santa Catarina. Valor Total R$ 
48.990,00. Contratada: alFa prinT sUBliMaÇÃo EdiTora E 
GrÁFiCa lTda. Data de Assinatura: 28/05/2024. Fica designado 
(a) para exercer as funções de fiscal e gestor da contratação acima 
o (a) agente de polícia lUZinETE aManCio soarEs, matrícula 
nº 0322857-6-01, conforme portaria nº 073/DIAF/DGPC/PCSC de 
29.05.2024. processo sGp-e: pCsC 00042280/2024. aprovação 
GGG 2024as006682.

Cod. Mat.: 998367

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO .
Contratante: Fundo de Melhoria da polícia Civil Contratado: Fer-
nando Genovez Junior & Cia lTda Origem: dl 007/ssp/20 Objeto: 
prorrogação de prazo do Contrato de locação do Complexo da po-
lícia Civil, CirETran e instituo de identificação do iGp de Tubarão 
dotação Orçamentária: Unidade Gestora:   160084   (polícia   Civil)   
–   160099   (iGp)   – 160020(dETran) – (proveniente de descen-
tralização de Crédito): Fonte: 1.753.111.033 (pC)  –  1.753.111.098  
(iGp)  –  1.753.111.098  (dETran)  -  subação:  6753  (pC)  –  15020 
(iGp) e 15280 (dETran) -   natureza: 33.90.39.10 Contrato: 069/
ssp/2020 - 3º Ta: data Vigência: 01/06/2024 a 31/05/2025. Valor 
Total: r$ 540.000,00.

Cod. Mat.: 998271

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PCSC n.º 124075/2023
Contratante: Fundo de Melhoria da polícia Civil. Contratada: B27 
COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EIRELI-ME. 
Origem: pregão Eletrônico nº 055/sEliC/pCsC/2023. Objeto 
do Contrato: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com o fornecimento de peças para o elevador instalado no 
imóvel da 1ª delegacia de polícia da Capital, conforme especifica-
ções e quantidades descritas no anexo i e ii do Edital, pelos preços 
registrados em decorrência da proposta de preços apresentada no 
pregão Eletrônico nº 055/sEliC/pCsC/2023. Unidade Gestora: 
16084. Fonte: 1.753.111.033 Subação: 11846. Item Orçamentário: 
339039-17. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 05/06/2024. 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 119/SECOA/PCSC/2023 – Objeto: 
prorrogação da vigência do contrato, a partir de 23 de junho de 2024 
até 22 de junho de 2025, com fundamento no art. 57, inciso ii, da 
lei nº 8.666/93. Valor do Termo Aditivo: r$ 7.080,00 (sete mil e 
oitenta reais) para o período de prorrogação do contrato. aprovação 
GGG 2024AS004979.

Cod. Mat.: 998221

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO
Termo de Contrato nº 0182/2023/CBMSC. Processo: pregão 
Eletrônico nº 0059/2023/CBMsC. Contratante: Corpo dE BoM-
BEiros MiliTar dE sanTa CaTarina. Contratada: Mallon 
ConCEssionÁria dE VEÍCUlos CoMErCiais lTda. Objeto: 
aquisição de veículo especial denominado auto socorro de Urgência 
(asU), 4x2, para o Corpo de Bombeiros Militar de santa Catarina. 
Valor: r$ 7.400.000,00. Dotação: 14076, 13184 / 44.90.52.52 
/ 1.700.228.000, 8.702.235.353, 8.702.235.354, 8.702.235.356, 
8.700.228.000, 7.753.111.034. Vigência: 05/06/2024 a 04/06/2025. 
Data: Florianópolis, 05/06/2024. Assinaturas: José ananias Carnei-
ro, pelo contratante, e adriane Mallon schneider, pela contratada.
Aprovação GGG: 2023AS018977.

Cod. Mat.: 998451

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0086/2021/CBMSC. Processo: 
inexigibilidade de licitação nº 0063/2021/CBMsC. Contratante: 
Corpo dE BoMBEiros MiliTar dE sanTa CaTarina. Con-
tratada: aoVs sisTEMas dE inForMÁTiCa s/a. Objeto: Este 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato 
de prestação de serviços de natureza contínua nº 0086/2021/CB-
MsC a partir de 03 de junho de 2024 até o dia 02 de junho de 2025. 
Dotação: 14780 / 33.90.39.48 / 1.7.53.111034. Data: Florianópolis, 
31/05/2024. Assinaturas: José ananias Carneiro, pelo contratante, 
e adriano henrique de almeida, pela contratada.
Aprovação GGG: 2024AS006575.

Cod. Mat.: 998294

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 199/2024/PCI. Origem: pregão 
Eletrônico 099/2023/pCi. Objeto: aquisição de avadora ultrassônica, 
para a superintendência regional de polícia Científica em lages. 
Valor: r$ 850,00  (oitocentos e Cinqüenta reais). Contratada: MF 
dE alMEida & Cia. lTda. Signatário: Márcio Freitas de almeida. 
Prazo de Vigência: 31/12/2024. Data de Assinatura: 04/06/2024. 
Contratante: Fundo para Melhoria da perícia oficial. Signatário: 
rafael Gazola. dotação orçamentária: item: 44.90.52.08. Fonte: 

2.749.234.139. Unidade: 16099. subação: 015019. Fica designado 
para exercer as funções de fiscal da contratação acima o servidor 
luciano henrique Barca de oliveira. SGP-e PCI 4427/2024. apro-
vação GGG: 2024as006954.

Cod. Mat.: 998532

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 200/2024/PCI. Origem: pregão 
Eletrônico 099/2023/pCi. Objeto: aquisição Gps portátil, para a 
superintendência regional de polícia Científica em lages. Valor: 
r$ 2.883,85  (dois Mil oitocentos e oitenta e Três reais e oitenta 
e Cinco Centavos). Contratada: proparTs CoMErCio dE 
arTiGos EsporTiVos E TECnoloGia lTda. Signatário: 
Walgleicy neves louzada. Prazo de Vigência: 31/12/2024. Data 
de Assinatura: 05/06/2024. Contratante: Fundo para Melhoria da 
perícia oficial. Signatário: rafael Gazola. dotação orçamentária: 
item: 44.90.52.04. Fonte: 2.749.234.139. Unidade: 16099. subação: 
015019. Fica designado para exercer as funções de fiscal da con-
tratação acima o servidor João pedro pinheiro Vieira. SGP-e PCI 
4118/2024. aprovação GGG: 2024as006920.

Cod. Mat.: 998535

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 201/2024/PCI. Origem: pregão 
Eletrônico 127/2023/pCi. Objeto: aquisição de pranchas de desa-
tolamento, para o núcleo regional de polícia Científica em porto 
União. Valor: r$ 959,96  (novecentos e Cinqüenta e nove reais 
e noventa e seis Centavos). Contratada: EXXiTUs CoMErCio 
aTaCadisTa, VarEJisTa E prEsTadora dE sErViCos lTda. 
Signatário: Marcos antônio de souza Torquato. Prazo de Vigência: 
31/12/2024. Data de Assinatura: 04/06/2024. Contratante: Fundo 
para Melhoria da perícia oficial. Signatário: rafael Gazola. dotação 
orçamentária: item: 33.90.30.39. Fonte: 2.749.234.182. Unidade: 
16099. subação: 015019. Fica designado para exercer as funções 
de fiscal da contratação acima o servidor Jader da silva Medeiros. 
SGP-e PCI 4713/2024. aprovação GGG: 2024as006953.

Cod. Mat.: 998538

AUTARQUIAS ESTADUAIS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – EXTRATO DE 
CONTRATO
Contrato nº 38/2024/DETRAN. origem: dispensa de licitação 
nº 29/2024/dETran/GEliC. objeto: inscrição em evento técnico 
voltado a licitações e contratos, 11º Contratos Week – semana na-
cional de Estudos avançados em Contratos administrativos. Valor: 
r$ 2.000,00 (dois mil reais). Unidade: 16020; subação: 015284; 
natureza da despesa: 33.90.39.31; Fonte: 1.753.111.359. assina-
tura: 05/06/2024. Contratante: departamento Estadual de Trânsito/
sC. Contratada: instituto negócios públicos do Brasil - Estudos e 
pesquisa na administração pública - inp - lTda. SGP-e DETRAN 
00040500/2024. SIGEF 2024CT007839.
Clarikennedy Nunes – Presidente.

Cod. Mat.: 998490

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato de 3° Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços, nº interno: 066/2022, celebrado entre a UDESC a REPSOL 
SINOPEC BRASIL S.A. e ENGINEERING SIMULATION AND 
SCIENTIFIC SOFTWARE LTDA, com interveniência administra-
tiva da FUNDAÇÃO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA 
CATARINA - FEESC. sGpe UdEsC 00015994/2024. Objeto: “Em 
vista do Considerando (4) (i), resolvem as partes prorrogar o prazo 
do Contrato por um período de 02 (dois) meses a contar de 12 de 
maio de 2024, i.e., até 12 de julho de 2024 (inclusive).  desta for-
ma, o item 5.1.  da Cláusula Quinta [prazo e Término] do Contrato, 
passará ter a seguinte redação: “ClÁUsUla QUinTa –  praZo 
E TÉrMino 5.1. o presente Contrato vigorará pelo prazo de 23 
(vinte e três) meses, contados da data de sua assinatura, podendo 
ser terminado imotivadamente pela rsB a qualquer momento, 
total ou parcialmente, com relação à ambas ou apenas uma das 
ConTraTadas, mediante comunicação por escrito enviada à 
EMprEsa, à UniVErsidadE e à FUndaÇÃo, conforme o caso, 
com antecedência mínima de 15 (quinze) dias, não sendo devido 
pagamento, multa ou indenização de qualquer espécie à EMprEsa, 
à UniVErsidadE e nem à FUndaÇÃo, cabendo à rsB pagar 
apenas pelos Trabalhos  adequadamente realizados por cada uma 
das ConTraTadas até a data do término informado pela rsB e  que 
tenham sido aprovados pela mesma, ainda que os Trabalhos fiquem 
pendentes de finalização, mas desde que a finalização não tenha sido 
impedida ou retardada por culpa de quaisquer das ConTraTadas. 
adicionalmente, a rsB  poderá, a qualquer tempo, mediante prévia 
comunicação por   escrito enviada à EMprEsa, à UniVErsidadE 
e à    FUndaÇÃo, suspender imotivadamente, total ou parcialmente, 
qualquer Trabalho ou o Contrato (com relação à ambas ou apenas 
uma das ConTraTadas), não sendo devido pagamento, multa ou 
indenização de qualquer espécie à EMprEsa, à UniVErsidadE e 
nem à FUndaÇÃo, cabendo à rsB pagar apenas pelos Trabalhos  
adequadamente realizados por cada uma das  ConTraTadas 
até a data da suspensão do Trabalho e/ou  do Contrato (conforme  
o  caso) informada pela rsB e que  tenham sido aprovados pela 

mesma, ainda que os Trabalhos fiquem pendentes de finalização, 
mas desde que a finalização  não tenha sido impedida ou retardada 
por culpa de quaisquer das ConTraTadas, tampouco não sendo 
devido qualquer pagamento, multa ou indenização de qualquer 
espécie à  EMprEsa, à UniVErsidadE e nem à FUndaÇÃo 
durante o período da suspensão.” Vigência: 12/07/2024.

Cod. Mat.: 998267

EXTRATO DE CONTRATO
referência: il 184-2024. objeto: aquisição de um reboque pulve-
rizador, MarCa FranZoni, ModElo phF-1000,     Contrato nº 
1077-2024. Partes:   UdEsC e a empresa: FranZoni MÁQUinas 
lTda. Prazo de vigência: até 31/12/2024. Valor: r$94.000,00. 
Fundamentação: art. 74, i, §1º  da lei 14.133/21   lages,  29 de 
maio de 2024. José Fernando Fragali – reitor UdEsC

Cod. Mat.: 998542

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO EOC Nº 123/2024. CASAN X M&C ENGE-
NHARIA CIVIL LTDA. oBJETo ConTraTaÇÃo dE MaTErial E 
oBras CiVis para a EXECUÇÃo dE BasEs EM ConCrETo 
para apoiar rEsErVaTórios dE poliETilEno, no dop - 
porTo UniÃo, anEXo ao rEsErVaTório r1 no disTriTo 
dE sanTa CrUZ do TiMBó. oriGEM: Cd nº 56/2024/srn
Valor: r$ 28.827,66. praZo: 150 dias. daTa dE inÍCio 03/06/2024.

Cod. Mat.: 998170

CIDASC
Extrato do Contrato de Prestação de Serviço nº 5024 – Edital nº 
023/2023 – Pregão Eletrônico nº 1023083. Objeto: Contratação 
de serviços de gerenciamento de fornecimento de combustíveis, 
óleos lubrificantes e aditivos. Data da assinatura: 29 de maio de 
2024. Prazo de vigência: de 29/05/2023 até 28/05/2026. Valor: 
r$ 1.973.144,11 (Um milhão, novecentos e setenta e três mil, 
cento e quarenta e quatro reais e onze centavos). Contratada: 
nEo Consultoria e administração de Benefícios ltda. Contratante: 
Cia. integrada de desenvolvimento agrícola de sC. Florianópolis, 
SC, 06 de junho de 2024. Celles regina de Matos – presidente. 
Aprovação do GGG (deliberação nº 1121/2023).

Cod. Mat.: 998302

CIDASC
Extrato do 2º (segundo) Termo de ajuste ao Termo de adesão à 
rEMEp-Fln nº 001/2023 – Objeto do Termo de Ajuste: prorrogar 
a vigência do Termo de adesão à rEMEp-Fln nº 001/2023, por 
mais 12 (doze) meses. Data da assinatura do Termo de Ajuste: 
06 de junho de 2024. Contratado: Fundação de Estudos e pesqui-
sas socioeconômicos – FEpEsE. Contratante: Cia. integrada de 
desenvolvimento agrícola de sC. Florianópolis, sC, 06 de junho de 
2024. Celles regina de Matos – presidente.

Cod. Mat.: 998223

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº: PLE-069/23
Objeto: Construção e montagem e demais serviços necessários 
para a execução de ramais dos projetos Urbanos sistemas pEad 
– Tubarão e Criciúma na região sul Catarinense da rede de distri-
buição de Gás natural no Estado de santa Catarina.  Contratado: 
pEnTÁGono EMprEEndiMEnTos EM oBras lTda. Valor: 
r$ 7.189.092,83. Assinatura: 28/05/2024. Vigência: 790 dias. 
Signatários: a diretoria, pela sCGÁs; e, rosângela liberatori de 
araújo, pelo Contratado. Osny Belarmino da Silva Filho. Gerente 
de administração e suprimentos

Cod. Mat.: 998286

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO Nº: DL-021/24
Objeto: acessórios de solda por Eletrofusão para soldagem de Tubos 
pEad da rede de Gás natural sCGÁs. Contratado: plasson do 
Brasil ltda. Valor: r$ 62.272,00. Data da Assinatura: 31/05/2024. 
Vigência: 24 meses. Fundamentação Legal: inciso ii do art. 29 
da lei nº 13.303/2016. Signatários: diretor e Gerente pela sCGÁs 
e José luiz Gallardo delgado, procurador, pelo Contratado. osny 
Belarmino da silva Filho – Gerente de administração e suprimentos.

Cod. Mat.: 998287

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2023 - EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2023. PROCESSO PIMB Nº 0031/2023. 
Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. Contratada: iGT  sEr-
ViCos  lTda,  CnpJ:  5.649.817/0001-70. objeto: DA ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL - o valor do contrato será reajustado anualmente, a 
contar da data de assinatura do Contrato, pela variação do ipCa, se 
necessário. o marco inicial para a concessão do reajuste de preços 
em sentido estrito é a data limite para a apresentação da proposta, 
conforme referenciado no art.147, parágrafo 3º, do regulamento 
de licitações e Contratos da instituição. signatários: Urbano lopes 
de sousa netto e José João Tavares, pela contratante Gustavo 
leepkaln dassi, pela contratada. imbituba, 29 de maio de 2024.

Cod. Mat.: 998145

guilherme.barzotto
Realce


